
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

      Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 325 del 19/11/2025 

OGGETTO: Approvazione Titoli ACI 2026 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

TENUTO CONTO del decreto-legge del 30 giugno 2025, n.96 Art. 14 –Disposizioni urgenti in 

materia di funzionamento dell’Automobile Club d’Italia- che prevede che, al fine di garantire il pieno 

funzionamento e la continuità istituzionale dell’Automobile Club d’Italia (ACI), il Commissario 

straordinario di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025 resti in 

carica fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’A.C.I e dei nuovi Organi Collegiali di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTA la necessità della Federazione di avviare i lavori preparatori al Consiglio Sportivo Nazionale 

e le procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici per la stagione sportiva 2026; 

VISTO l’art. 9 comma 3 lettera j) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività 

Sportive dell’ACI che prevede di istituire annualmente i Campionati Italiani e gli altri titoli nazionali; 

determinare, anche su proposta dei Promotori e delle Commissioni competenti, le gare valevoli per 

ogni Campionato e per ogni altro titolo e approvare il calendario sportivo nazionale previa discussione 

nell’ambito della riunione annuale con gli Organizzatori; 

CONSIDERATO l’art. 14.1 che stabilisce che le Commissioni, oltre ad essere organismi tecnico 

consultivi, hanno anche funzioni propositive in ordine alla normativa e all’assegnazione delle validità 

nazionali nei settori di competenza; 

VISTO che la Federazione, attraverso una Circolare sul Calendario con nota protocollo n.  

A78A2E2/0002332/25 del 01/10/2025, ha richiesto ai Presidenti e alle Segreterie delle Commissioni 

Sportive di presentare le proposte di Titolazione 2026;  

 

 



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

CONSIDERATA l’esigenza, in attesa dell’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 

Organi Sportivi ACI, di procedere con l’assegnazione e la successiva pubblicazione sul sito federale 

dei Titoli ACI 2026; 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0001548/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali, in data 20/06/2025 e i suoi allegati, per il Commissario Straordinario avente 

come oggetto “Procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici 2026” 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0002742/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali in data del 04/11/2025 e i suoi allegati, successivamente approvata in data 

05/11/2025, per il Commissario Straordinario avente come oggetto “Proposte di Modifica 

Regolamentare Sportiva e Tecnica 2026”; 

VISTA la nota e i suoi allegati per il Commissario Straordinario n A78A2E2/0002829/25 del 

10/11/2025 avente come oggetto Approvazione Titoli ACI 2026; 

TENUTO CONTO che in data 10.11.25 si è svolta alla presenza del Sub commissario Giovanni 

Battista una riunione volta all’approvazione dei Titoli ACI 2026, proposti da ogni singola 

commissione, durante la quale sono state apportate le seguenti modifiche: 

• Karting: Il Trofeo Nazionale Mini G3 e il Campionato Italiano KZN si svolgeranno 

presso il Circuito del Sele, a Battipaglia e non presso il Franciacorta Karting Track 

come indicato nella proposta; 

• Velocità in Salita: 

-Il 61° Trofeo Luigi Fagioli, in programma per il 23 agosto a Gubbio, diventa tappa 

del Campionato Italiano Supersalita in sostituzione del 53° Cronoscalata della 

Castellana, prevista per il 27 settembre, che diventa tappa del CIVM Nord Sud e 

riserva del C.I. Supersalita; 

La 68° Cronoscalata Monte Erice, valida per il CIVM Sud, sarà soggetta alla 

supervisione da parte dell’ispettore della sicurezza al fine di garantire l’osservanza 

delle prescrizioni 

• Auto Storiche-Velocità in Salita auto storiche e auto classiche: la 68° Cronoscalata 

Monte Erice, valida per il CIVSA, sarà soggetta alla supervisione da parte 

dell’ispettore della sicurezza al fine di garantire l’osservanza delle prescrizioni; 

 

DELIBERA 

in base a quanto indicato in premessa, l’approvazione dei Titoli ACI 2026 al fine di poter procedere 

con l'assegnazione degli stessi, tenendo conto delle modifiche apportate, e alla successiva 

pubblicazione sul sito federale. 

        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio del Sette 

         F.to 


